
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

 

Oggetto: Art. 50bis, comma 1, D.L. 189/2016, Decreto Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione n.5/2023/SISMA del 10/10/2023. Ricognizione somme rimborsate ai 

Comuni e Province del cratere per gli emolumenti erogati al personale assunto, 

annualità 2022. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la 

Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi 

dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

• con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 

Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione 

dell’USR 2016 Abruzzo; 

• con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

Decreto n. 2236 del 20-10-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

• con il Decreto n. 6 del 30/12/2022 è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 

del Dott. Vincenzo Rivera sino alla data del 31/12/2023, la cui presa d’atto è avvenuta con 

DGR n. 913 del 31/12/2023; 

• il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione 

Abruzzo; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1, comma 738, L. n. 197 del 

29.12.2022; 

 

CONSIDERATO che l’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. ha previsto per le Amministrazioni 

Comunali e Provinciali delle Regioni interessate dal sisma 2016, e tra queste l’Abruzzo, la facoltà di 

assumere personale con contratti di lavoro a tempo determinato, nel rispetto del limite di spesa 

annuale assegnato ad ogni Regione; 

 

DATO ATTO che con: 

 Decreto n. 5 del 27/10/2022 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vicecommissario 

di Governo per la ricostruzione, con il quale all’Art.1 comma 1, è stato stabilito di “disporre la 

ripartizione delle risorse 2022, ai sensi dell’art. 50 bis, comma 1, del DL n.189/2016 e del decreto 

n. 376 del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del Governo relativamente 

all’anticipazione concessa come da elenco”; 

 Decreto n.2921 del 20/12/2022 dell’USR Abruzzo è stata rimborsata a Comuni e Province la 
somma totale pari ad Euro 148.410,41 per acconto emolumenti erogati al personale assunto 
per l’annualità 2022 ai sensi del DL 189/2016, Art. 50-bis, comma 1; 

 il Decreto n.654 del 04/04/2023 dell’USR Abruzzo è stata rimborsata a Comuni e Province la 
somma totale pari ad Euro 1.135.364,11 per acconto emolumenti erogati al personale assunto 
per l’annualità 2022 ai sensi del DL 189/2016, Art. 50-bis, comma 1; 

 il Decreto n.1752 del 10/08/2023 dell’USR Abruzzo stata rimborsata a Comuni e Province la 
somma totale pari ad Euro 502.539,21 per saldo emolumenti erogati al personale assunto per 
l’annualità 2022 ai sensi del DL 189/2016, Art. 50-bis, comma 1; 

 

CONSIDERATO che le somme complessivamente liquidate per l’annualità 2022 a valere sull’Art.50 
bis, comma1, D.L. 189/2016 sono state così corrisposte: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

EVIDENZIATO che: 

 l’USR Abruzzo nell’annualità 2022 relativamente all’art. 50-bis DL 189/2016 aveva risorse 
disponibili per l’importo di € 2.900.000,00 (pari al 10% dello stanziamento complessivo di € 
29 milioni);  

 da tale importo, per l’anno 2022, sono state decurtate le economie derivanti dalle 
stabilizzazioni del personale precario da parte degli Enti locali interessati (Province e Comuni) 
residuando, pertanto, la somma di € € 2.096.243,67; 

 con nota del Commissario Straordinario Prot. n. 0032243 del 14/06/2023 avente ad oggetto 

“Ripartizione delle risorse di cui all’art. 50-bis del decreto legge 189/2016 per l’anno 2023”, 

a seguito di diverso riparto, sono state assegnate alla Regione Abruzzo risorse per 

complessivi € 1.737.200,00; 

Decr. 

2921/2022

Decr. 

654/2023

Decr. 

1752/2023

1 BARETE 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CAGNANO AMITERNO 0,00 93.902,45 0,00 93.902,45

3 CAMPLI 0,00 75.264,54 0,00 75.264,54

4 CAMPOTOSTO 0,00 0,00 152.224,55 152.224,55

5 CAPITIGNANO 0,00 97.828,78 0,00 97.828,78

6 CASTEL CASTAGNA 11.667,36 36.766,78 0,00 48.434,14

7 CASTELLI 0,00 0,00 0,00 0,00

8 CIVITELLA DEL TRONTO 0,00 0,00 131.606,65 131.606,65

9 COLLEDARA 36.307,57 52.800,06 0,00 89.107,63

10 CORTINO 29.170,65 35.851,37 0,00 65.022,02

11 CROGNALETO 14.585,55 14.877,85 0,00 29.463,40

12 FANO ADRIANO 0,00 34.601,87 0,00 34.601,87

13 FARINDOLA 0,00 41.286,69 0,00 41.286,69

14 ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA 0,00 72.216,27 0,00 72.216,27

15 MONTEREALE 0,00 0,00 131.076,19 131.076,19

16 MONTORIO AL VOMANO 0,00 176.262,88 0,00 176.262,88

17 PIETRACAMELA 0,00 0,00 0,00 0,00

18 PIZZOLI 26.910,12 35.098,02 0,00 62.008,14

19 ROCCA SANTA MARIA 0,00 0,00 664,86 664,86

20 TERAMO 0,00 183.125,95 0,00 183.125,95

21 TORRICELLA SICURA 29.769,16 39.199,82 0,00 68.968,98

22 TOSSICIA 0,00 125.522,57 0,00 125.522,57

23 VALLE CASTELLANA 0,00 0,00 86.966,96 86.966,96

P1 PROVINCIA L'AQUILA 0,00 3.928,96 0,00 3.928,96

P2 PROVINCIA TERAMO 0,00 16.829,25 0,00 16.829,25

P3 PROVINCIA PESCARA 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 148.410,41 1.135.364,11 502.539,21 1.786.313,73

Art.50bis c.1 D.L. 189/2016

ComuneNr TOTALE



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n.5/2023/SISMA del 10/10/2023 del Vice Commissario di 

Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 con il quale si dispone la ripartizione delle risorse anno 

2023 ai sensi dell’art. 50 bis, comma 1, del DL n. 189/2016 e dei Decreti n. 376 del 3 agosto 2022 e 

n. 493 del 08 novembre 2022 del Commissario Straordinario del Governo, come da Tabella (Allegato 

1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

EVIDENZIATO che gli Enti in elenco ai fini del rimborso, a seguito di esplicita richiesta della struttura 

commissariale, dovranno presentare per l’annualità 2023 all’USR Abruzzo, rendicontazioni separate 

delle somme spese ai sensi dell’art. 50 bis comma 1 e Decreti 376/2022 – 493/2022; 

 

RITENUTO per l’annualità 2022 di dover procedere d’ufficio alla ricognizione delle somme 
rimborsate ai Comuni ai sensi dell’Art.50bis, comma 1, D.L. 189/2016; 

 

VERIFICATA l’aggiornata ripartizione delle somme come da Tabella di cui all’Allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013;  

Ciò premesso 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1) di approvare la nuova imputazione delle risorse trasferite agli Enti per l’annualità 2022, ai 
sensi dell’art. 50 bis, comma 1, del DL n. 189/2016 e dei Decreti n. 376 del 3 agosto 2022 e n. 493 
del 08 novembre 2022 del Commissario Straordinario del Governo, di cui all’Allegato 2), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) far constare che, per l’anno 2022, le risorse sono imputate come di seguito specificato:  

 Euro 1.736.313,43 a valere sull’Art.50 bis c.1 D.L. 189/2016; 

 Euro 50.000,30 a valere sui Decreti Commissario Straordinario del Governo n.376 del 
03/08/22 e n.493 del 08/11/22; 

2) di trasmettere il presente atto agli Enti interessati; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

3) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

 
 
 

L’istruttore 
(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

  
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


